o2 'r-:.

e

Universiteti i Prizrenit |
University of Prizren
Univerzitet Prizrena

SUKSHIN HOTI”

Pranuar me dt. ¢, %.44.403.3.
Zyra e pranimit [ Nr. | protokolit
2028 | ok-gl4/a

UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” PRIZREN

Rruga e Shkronjave Nr. 1, 20000
Prizren, Republika e Kosoves
WWW.UNI-prizren.com

RREGULLORE PER BOTIME NGA UNIVERSITETI “UKSHIN

HOTY” PRIZREN

Prizren, 2022




Bazuar né€ nenin 4 t€ Ligjit pér veprimtari botuese dhe librin, nr.02/L-51, nenin 25 &€ Ligjit
pér Arsimin e Larté nr.04/L-037 dhe né nenin 231, 232, 233, 234 t& Statutit té Universitetit
“Ukshin Hoti” Prizren, Senati i Universitetit, mé daté: 23.11.2022, miraton:

. RREGULLOREN
PiiR BOTIME NGA UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” PRIZREN

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

1.1. Me kété Rregullore pércaktohet themelimi i késhillit botues dhe veprimtarisé sé
shtépis€ botuese né Universitetin “Ukshin Hoti" Prizren.

1.2. Kjo Rregullore definon dhe pércakton kushtet dhe procedurat e botimit, e ribotimit
dhe e pérkthimit € teksteve bazike, t€ teksteve t€ tjera, t€ praktikumeve, té
pérmbaledhjeve, t&€ detyrave dhe t& publikimeve t€ tjera i€ vecanta (monografi dhe
periodiké) t€ karakterit profesional, shkencor, letrar, artistik dhe informativ (né
tekstin ¢ métejmé: publikimet).

1.3. Botues i kétyre publikimeve &shté Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti” (mé tej-
Universiteti).

Neni 2

2.1. Publikimet botohen né bazé té Planit botues.

2.2. Planin botues e miraton Késhilli Botues i Universitetit (né tekstin e métejmé:
Késhilli Botues) pér ¢do vit akademik, sipas propozimeve t&€ njésive akademike
dhe t& njésive organizative.

2.3. Plani botues propozohet nga njésit€¢ akademike n€ néntor, ndérsa vlen pér vitin
vijues kalendarik.

Neni 3

3.1. Né publikimet e teksteve bazike, t€ teksteve t€ tjera, té praktikumeve, &
fushés sé caktuar.

3.2. Publikimet duhet ¢’i pérmbajné€ arritjet profesionale, shkencore, letrare dhe
artistike, né pajtim me kérkesat bashkékohore metodologjike dhe pedagogjike.

3.3. Autoré té teksteve mund t€ jené mésimdhénésit n€ marrédhénie t€ rregullt pune né
Universitet. N€ raste t€ veganta, autoré/bashkautoré mund té jené edhe nga stafi i
pensionuar i Universitetit.

3.4. Késhilli botues mund t€ lejojé edhe botimin e publikimeve & personaliteteve té
shquara g€ nuk jang pjes€ e stafit 1& Universitetit. Arsyetimi i autorit né fjalé duhet
té€ jeté i miré-argumentuar (pamundésia e tij financiare pér t€ botuar dhe pérfitimet
qé kané indirekt studentét nga titulli i botuar).
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Késhilli Botues i Universitetit
Neni 4

4.1. Késhilli Botues pérbéhet nga 5 anétaré me té drejté vote:
* Prorektor/ifja pér kérkime shkencore
* 4 (katér) eksperté t& fushave g€ studiohen né Universitet (Juridik, Ekonomik,
Filologji, Shkenca € jetés dhe mjedisit, M&simdhénie, Kompjuteristiké). Pér
shkencat q& nuk jané pérfshiré né Késhillin botues, Senati eméron redaktor
profesional.!
4.2. NE rast se numri i votave éshté i barabartg, vota e kryetarit €shté vendimtare.
4.3. Anétarét e Ke&shillit Botues i propozon rektori, ndérsa i zgjedh Senati i
Universitetit, sipas fushave pérkatése té€ studimit né Universiteti.
4.4. Mandati i anétaréve t€ Késhillit zgjat katér vjet.
4.5. Kryetari i Késhillit Botues zgjidhet nga anétarét e tij.

Neni 5

5.1. Késhilli Botues, pérveg t€ tjerash, e shqyrton dhe e lejon botimin e publikimeve né
bazé t€ pElqimit me shkrim t€ késhillit té njésis¢ akademike, t& s& paku dy
recensentéve té fushés pérkatése dhe té redaktorit.

5.2. Késhilli Botues vendos pér zgjedhjen ideore t& ballinés dhe pér redakturén e
tekstit.

5.3. Logoja e Universitetit vendoset vetém n€ botimet q& rrjedhin nga shtépia botuese e
Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren.

Neni 6

6.1. Anétarét e zgjedhur t& Késhillit Botues jané njékohésisht edhe redaktoré té
publikimeve universitare nga fusha shkencore, profesionale e artistike, sé cilés i
pérkasin.

6.2. Recensentét dhe redaktori mbajné pérgjegjési pér cilésing e doréshkrimeve, pér
nivelin profesional dhe shkencor t€ doréshkrimeve.

6.3. Redaktori né bazé t€ vlerésimit pozitiv t& recensentéve dhe té analizés sé
doréshkrimit, i jep mendim me shkrim Késhillit Botues pér lejimin e botimit t&
doréshkrimit.

6.4. Punén e vet redaktuese pér njé doréshkrim redaktori &shté i obliguar ta kryejé
brenda afatit prej 30 ditésh & nga dita kur e merr doréshkrimin e kompletuar.

6.5. Autori mban pérgjegj€si pér cilésin€ dhe pér origjinalitetin e punimit.

Neni 7
7.1. Késhilli Botues jep ide, mendime dhe piképamje p&r politikén dhe pér avancimin e
publikimeve universitare.
7.2. Késhilli Drejtues dhe Senati e mbéshtesin Késhillin Botues pér realizimin e
publikimeve universitare.
7.3. Késhilli Botues pér punén e vet i pérgjigjet Senatit.

! Korigjuar me vendim & Senatit, or. prot. 01-614, daté: 23.11.2022
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Procedura e botimit té publikimeve
Neni 8

8.1. Lejen pér botimin e publikimeve e jep Késhilli Botues i Universitetit.

8.2. Doréshkrimet e publikimeve nga neni 1 i késaj Rregulloreje i nénshtrohen
recensimit, t€ cilin e b&jné s& paku tre anétaré t& fushés pérkatése.

8.3. Recensentét i cakton késhilli i njésisé€ akademike.

8.4, Recensentét kan€ obligim qé t€ shkruajné recension pozitiv apo negativ. Raporti i
tyre mund t€ jet€ i pérbashkét apo i ndaré.

8.5. Raporti i recensentéve duhet t& dorézohet brenda afatit t& precizuar né vendimin
pér emérimin e tyre.

8.6. Doréshkrimi pranohet né procedurén e métejme pér botim nése i ka pozitive sé
paku dy recensionet,

Neni 9

9.1. Para pranimit t€ doréshkrimit nga Késhilli botues, krahas deklaratés nén betim pér
autorésiné dhe origjinalitetin nga ana autorit/autoréve, punimi duhet t’i nénshtrohet
kontrollit pér plagjiaturé/veté-plagjiature.

9.2. Raporti i kontrollit pér plagjiaturé/veté-plagjiaturé nuk duhet té kalojé vlerén 20%
dhe si i till€ duhet t'i pércillet Késhillit botues.

Neni 10

10.1. Autori duhet ta dorézojé doréshkrimin dhe recensionet pozitive sé paku prej dy
recensentéve, Doréshkrimi duhet t€ jet€ i shtypur né letér (me lidhje & buté) dhe
né version elektronik origjinal (Word, LaTeX etj.} dhe PDF (dhe i radhitur me
kompjuter).

10.2. Doréshkrimi 1 teksteve bazike, i teksteve t€ tjera, i praktikumeve dhe i
pérmbledhjeve t€ detyrave duhet t€ jeté n€ pajtim me planin dhe programin e
léndés mésimore, pérkatésisht té asaj fushe.

10.3. Doréshkrimi duhet t€ jeté i lekturuar dhe i korrektuar.

10.4. Autori, bashké me doréshkrimin sipas pikés 3 t€ kétij neni dhe me recensionet
duhet ta dorézojé edhe planin e programin mésimor t& léndés pérkatése, té asaj
fushe, 1€ vértetuar nga njésia akademike.

10.5. Me rastin e aplikimit, autori/autorét nénshkruan/nénshkruajné deklaraté pér
origjinalitetin e punimit dhe pér p&rgjegjésité e tjera.

10.6. Késhilli botues harton dhe aprovon formularg pér procesin e aplikimit.

Neni 11

11.1. N& rast se redaktori i bén vérejtje autorit ose recensentéve pér doréshkrimin, kurse

ata nuk veprojné€ sipas vérejtjeve e sugjerimeve né afatin e caktuar, konsiderohet se
heqin doré nga procedura e métejme.

10.1. Pér rastet e mospajtimit eventual t& autorit dhe t& recensentéve me vérejtjet e

redaktorit, sipas paragrafit | t€ k&tij neni, vendos Ké&shilli Botues.

Neni 12

12.1. Pérparési botimi kan€: publikimet origjinale, sidomos pér léndét mésimore g€ nuk

kang tekst baz€ universitar dhe publikimet t€ cilat me plane dhe programe mésimore
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jané literaturé e domosdoshme pér studenté si dhe
11.1. Pérkthimet e teksteve bazike me réndési té veganté profesionale, shkencore, letrare
dhe artistike.

Neni 13

13.1. Publikimet e Universitetit pérmbajné: emrin e Universitetit, emrin e njésisé
akademike, emrin dhe mbiemrin e autoritfautoréve, titullin e tekstit, stemén e
Universitetit, vendin dhe vitin e botimit.

13.2, Faqja e paré dhe e dyt€ jané té zbrazéta.

13.3. Faqja e treté €shté€ e njéjté sikurse ballina, por pa ngjyra.

13.4. Faqgja e katért: emrat e recensentéve, té kryetarit t& Késhillit Botues, t& redaktorit, t&
botuesit (Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren) dhe né fund numrin e vendimit me kété
pérmbajtje: Késhilli Botues i Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren lejoi publikimin dhe
pérdorimin e kétij teksti me vendimin nr. 1€ datés

13.5. Fagja e pesté: pérmbajtja.

13.6. Pas pérmbajtjes pason parathénia né fagen numér tek (né anén e djathté), teksti i
publikimit, kurse pas tekstit - literatura, indeksi i emrave, indeksi i nocioneve dhe né
fagen e fundit - emri dhe mbiemri i autorit, titulli i publikimit, emri dhe mbiemri i
lektorit, i korrektorit, i redaktorit artistik, i realizuesit kompjuterik dhe i autorit t&
ilustrimeve.

13.7. Falénderimi pér sponsorét mund té jeté né fagen e parafundit.

13.8. NE faqet e tekstit figuron emri i autorit dhe titulli i publikimit.

13.9. N&€ publikim jepet edhe ky shénim: T€ gjitha & drejtat e autorit mbrohen me ligj.

13.10. Formati i botimeve (€ Universitetit &shté B5 (17 x 24 cm). Radhitja duhet té b&het
sipas fontit Times New Roman, me madhési té shkronjave 11, me rrallim rreshtash
1.0.

13.11. Botimet ¢ vecanta mund t€ ken& zgjidhje teknike e artistike t& vecanté.

13.12. NE&é fagen e fundit t€ publikimit botohet katalogimi (CIP) né& Bibliotekén Kombétare
t€ Kosovés, kurse ISBN-ja edhe né kopertinén e prapme.

Financimi i botimit té publikimeve
Neni 14

14.1. Vler&simi i shpenzimeve t€ botimit t& shprehet né valuté (euro - €) dhe pér bazé
llogaritjeje merret fagja e tekstit té botuar.
14.2. Caktimi i pikéve béhet si né vijim:
14.2.1. Pér redaktor - 1 € pér fage.
14.2.2. Pér recensenté — 2 € pér faqe (shuma pjesétohet varésisht nga numri i
recensentéve).
14.2.3. Pér lekturé dhe korrekturg - 1 € pér faqe.
14.2.4, Kostot e botimit t& tekstit prej minimalisht 100 kopjeve i barté Universiteti.
14.2.5. Kompensimi pér t€ drejtat e autorit pérkufizohet né bazé & marréveshjes
ndérmjet shtépisé botuese dhe autorit/autoréve t& tekstit, respektivisht 20 %
nga shitja e secilés kopje t& tekstit.
14.2.6. Kompensimi i autorit/autoréve béhet ¢do vit pas nxjerrjes sé bilancit t&
shitjes.
14.3. Pér pérkthim té tekstit universitar honorari do (€ jeté 12 € pér fage.
14.4. N€ rast té kérkesave pér pérkthim, autori/autorét paraprakisht duhet ta kontaktojné
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shtépiné botuese dhe té informohen pér kushtet e bartjes s€ t€ drejtés pér pérkthim, té
cilat do t&€ merren parasysh n& vendimin ¢ K&shillit Botues. Nése Késhilli Botues
merr vendim pozitiv, at€éher€ Universiteti (pérmes Ké&shillit Botues) i drejtohet
shtépisé botuese apo autoréve me kérkesé zyrtare pér té drejtén pér pérkthime. Vetém
pas marrjes s€ lejes, autori/autorét do t€ mund ta fillojng pérkthimin dhe pasi ta keng
finalizuar, ta b&jné kérkesén e ardhshme né€ Késhillin Botues, duke ia bashkéngjitur
edhe raportin e recensentéve dhe duke i pérmbushur kérkesat e tjera sikur né rastin e
publikimeve t€ tjera.

14.5. Nése shpenzimet e publikimit i ka mbuluar autori, 80% e mjeteve t€ realizuara nga
shitja do té€ shkojné tek autori, ndérsa 20%.i takojn€& Universitetit.

14.6. Nga ¢mimi kushtues i shitjes s& publikimit i takon:

14.7. Prej momentit t€ themelimit t€ Librarisé Universitare (né kuadér té Bibliotekés
Universitare), shitja e publikimeve do t& béhet n& até librari dhe né pikat tjera
(librarit€) t€ shitjes dhe mjetet do t& derdhen né llogariné e Universitetit.

14.8. Mjetet nga shitja e publikimeve i kthehen Universitetit sipas dinamikés sé shitjes sé
publikimit.

14.9. Né ciléndo ményré t€ financimit t€ publikimeve (me financim t& Universitetit apo
vetéfinancim), ¢mimi i shitjes dhe vendi i shitjes caktohet né ményré té njéjté (dhe né
bazé (€ késaj rregulloreje), ndérsa autori/autorét nuk kané t€ drejté qé ta shesin veté
librin dhe as ta imponojné blerjen e tij nga studentét.

Neni 15

[5.1. Numri i teksteve 1€ botuar do t&€ bazohet né mundésité financiare (planifikimin
buxhetor).

15.2. N€ rastet e tejkalimit buxhetor kérkesa pér kompensim i pércillet Késhillit Drejtues
t€ Universitetit pér shqyrtim dhe miratim né ményré qé fondet té shpérndahen né
ményré proporcionale konform kapaciteteve financiare.

15.3. Mbéshtetja financiare sipas késaj Rregulloreje realizohet nga kodi buxhetor pérkatés
né ¢do vit fiskal dhe rekomandohet q& ekzekutimi i pagesave té béhet n& vitin
pérkatés & botimeve.

Neni 16

16.1. Financimi i publikimeve béhet nga mjetet e buxhetit t& Universitetit dhe nga burimet
e tjera (sponsor€, donatoré, mjetet e grumbulluara nga shitja e teksteve, etj.). Mjetet e
grumbulluara nga sponsorét dhe nga shitja arkéichen né konto t¢ vecanté (&
Universitetit dhe shfrytézohen pér pérkrahje t& botimeve té reja.

Neni 17

17.1. Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen edhe pér publikimet g€ botohen me mijete té
autorit, me pérjashtim t€ Nenit 14 dhe 16 (paragraféve pérkatés) té késaj Rregulloreje.

Neni 18

18.1. Cmimet dhe obligimet e tjera mes botuesit, autorit dhe subjekteve té tjera té parapara
me kéi€ Rregullore pércaktohen me kontraté.
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Neni 19

19.1. Rektorati i Universitetit (Shérbimi i financave) e bén kompensimin e shpenzimeve &
publikimit pér shtypjen e publikimit né€ pérputhje me procedurat pérkatése. Pérgjegjés
pér mjetet financiare lidhur me botimin éshté Prorektori pér Buxhet, Financa dhe
Infrastrukturé.

Neni 20

20.1. Shtépia botuese e Universitetit i kémben, i jep pa kompensim ose i shel botimet e
veta. :

20.2. Shi€pia botuese e Universitetit botimet e veta i kémben me institucionet shkencore,
universitetet, fakultetet dhe organizatat e tjera shkencore-kulturore brenda dhe jashté
vendit.

20.3. Kémbimi béhet sipas parimit, t& gjitha botimet e Shtépisé botuese me t& gjitha
botimet e institucioneve t€ tjera, libér me libér, pa pasur parasysh vlerén e tyre, ose
libér me libér, sipas vlerés.

20.4. Kémbimet realizohen né bazé€ t€ marréveshjeve paraprake té pérfagésuesve té
institucioneve.

Neni 21

21.1. Universiteti ua ndan pa kompensim nga njé kopje t€ ¢do botimi:
- Té€ gjithé profesoréve t€ njesisé nga vjen autori, nése vjen nga Fakulteti
perkatés; Rektoratit t€ Universitetit, Késhillit Drejtues, Dekanéve dhe
Fakulteteve.
- 10 kopje Bibliotekés s& Universitetit "Ukshin Hoti";
- 3 kopje Ministris€ s& Arsimit, t& Shkences, Teknologjisé dhe Inovacionit;
- 3 kopje Ministrisé€ s€ Kulturés, Rinisé e Sporteve;
- 3 kopje Bibliotekés Universitare té¢ Kosovés;
- 3 kopje Bibliotekés Kombétare t&€ Kosovés sipas ligjit né fugi;
- 3 kopje Bibliotekés Kombétare t€ Shqipérisé;
- 2 kopje Bibliotekés s€ Institutit Albanologjik t& Prishtinés;
- 2 kopje Bibliotekés sé Institutit t& Historisé t& Kosovés dhe
- 2 kopje Bibliotekave pérkatése t& fakulteteve té€ Universitetit "Ukshin Hoti".
21.2. Me kérkesén e institucioneve ose t€ individéve t€ interesuar, me lejim t& Késhillit
botues mund t€ jepen pa kompensim botimet e Shtépisé botuese.
21.3. Kétyre botimeve u vihet vula "Dhuraté” e Shtépisé Botuese t& Universitetit “Ukshin
Hoti".
Neni 22

22.1. Autorit dhe bashkautorit t& botimeve u takojné pa kompensim gjithsej 30 kopje.

22.2. Autorit dhe bashkautorit t&€ punimeve t€ botimeve t€ pérbashkéta (konferenca, tryeza
dhe aktivitete t& tjera shkencore) u takon nga njé kopje pa kompensim.

22.3. Redaktorit, recensentéve, lektoréve, shérbimeve t€ dizajnit dhe shérbimeve té tjera
teknike u takon nga nj€ kopje e botimit.

Neni 23

23.1. Botimet e Shtépisé botuese shiten né€ Librariné€ e Universitetit dhe né forma t& tjera
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legale.

23.2. Cmimet e shitjes i cakton Késhilli botues t€ aprovuara nga Késhilli drejtues.

23.3. Librarive u lejohet marzha e réndomté ose e kontraktuar.

23.4. Botimet e Sht€pis€ botuese t€ Universitetit né raste € vecanta shiten edhe me ulje té
¢mimit deri né 50%.

Neni 24

24.1.Ng& arkivin e Universitetit ruhen nga pesé kopje t& ¢do botimi.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 25

25.1. Kjo Rregullore nuk mund t€ veprojé né ményré retroaktive né té drejtat e paléve gé i
afekton.

25.2. Pér zbatimin e drejté té késaj Rregulloreje kujdeset kryetari i Késhillit Botues.

25.3. Interpretimin autentik t€ késaj Rregulloreje e jep Senati i Universitetit,

Neni 26

26.1. Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje béhet sipas procedurés s& miratimit.

26.2. Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Senati i Universitetit “Ukshin Hoti”
Prizren dhe vlen pér publikimet e miratuara pas hyrjes né fuqi té k&saj Rregulloreje.

26.3. Né pérputhje me kompetencat Statutare, Késhilli drejtues jep pélgimin financiar pér
zbatimin e késaj Rregulloreje.
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